沈阳化工股份有限公司独立董事关于

第九届董事会第十三次会议部分议案的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《沈阳化

工股份有限公司章程》（以下简称“公司章程”）等有关法律法规和规

范性文件的有关规定，我们作为沈阳化工股份有限公司（以下简称“公

司”）独立董事，现就公司第九届董事会第十三次会议部分议案发表

以下独立意见：

    一、关于公司2023年度日常关联交易预计的议案

2023 年度公司日常关联交易预计符合公司的实际需要，本次的

关联交易严格遵循了《公司法》《上市公司治理准则》，遵循了关联董

事回避表决的要求，遵守了公平、公正、公开的原则，交易事项定价

公允，不存在内幕交易的情况。本次交易对公司是必要的，未损害公

司和非关联股东利益，对全体股东是公平的，不影响公司的独立性。

公司董事会在审议关联交易事项议案时关联董事均回避表决，表决程

序合法合规，表决结果获得通过，合法有效。综上所述，我们认为本

公司本次关联交易预计符合国家相关法律法规的要求，有利于公司的

生产经营，我们已认可，没有异议。

二、关于公司 2022 年度日常关联交易预计补充的议案

我们一致认为公司本次的关联交易预计补充严格遵循了《公司

法》《深圳证券交易所股票上市规则》，遵守了公平、公正、公开及市

场化定价的原则，不存在内幕交易的情况。不存在损害公司及股东尤

其是中小股东利益的情形，不会影响到公司的独立性，也不会对公司

持续经营能力产生影响，我们一致同意本次日常关联交易预计事项。

董事会在表决此项关联交易提案时，关联董事均进行了回避表

决，其审议和表决程序合法有效。

三、关于确定公司 2023 年度金融机构授信总额度的议案

公司本次向金融机构申请授信的事项是为了满足公司及子公司

日常生产经营的资金需求，对公司正常经营不构成重大影响，且担保

风险可控。公司董事会就本次授信事项的审查和表决程序符合《公司

法》《公司章程》等有关法律法规的规定，不存在损害公司及中小股

东利益的情形。我们同意公司本次授信事项，并将该议案提交公司股

东大会审议。

四、关于公司 2023 年为下属子公司贷款提供担保的议案

沈阳蜡化系公司全资子公司，其发展主业与公司战略目标一致，

具备偿债能力。公司为其提供担保的行为，是基于该公司经营发展的

需要，目前沈阳蜡化生产经营正常，我们认为担保风险可控，不存在

损害公司及其他股东，特别是中小股东的利益的情形。决策程序符合

《公司法》《证券法》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定。

我们同意将该议案提交公司股东大会审议。

五、关于使用自有资金投资结构性存款的议案

公司及子公司在确保不影响公司正常生产经营活动和投资需求

的情况下，使用部分暂时闲置的自有资金投资银行结构性存款，有利

于提高资金的使用效率，增加公司投资收益，提升公司整体业绩水平，

符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特别是中

小股东利益的情形。决策程序符合相关法律法规和公司相关制度规

定。因此，我们同意公司及子公司使用不超过人民币 5亿元总额度的

自有资金投资结构性存款，并将该议案提交公司董事会审议通过后提

交股东大会审议。

六、关于向公司股东借款暨关联交易的议案

本次向控股股东借款暨关联交易从促进公司经营及发展角度出

发，借款利率不高于中国人民银行基准利率下浮 10%，无抵押、无担

保。交易遵循了客观、公平、公允的定价原则，不存在损害公司及股

东利益，特别是中小股东利益的情形。本次关联借款符合公司 2023

年正常生产经营活动需要。

七、关于向全资子公司提供财务资助的议案

此次为子公司沈阳蜡化提供财务资助是维护子公司生产经营持

续正常开展，该项资助是董事会根据公司财务状况及子公司的生产经

营需要、现金流量情况基础上确定的，符合公司的整体利益，有利于

提高公司资金使用效率。公司财务资助事项符合相关规定及《公司章

程》的规定，决策程序合法、有效。该交易公平、合理，没有损害公

司、全体股东尤其是中小股东的利益。我们同意此议案。

八、关于 2023 年度公司投资计划的议案

公司目前经营良好，财务状况稳健。在保证公司正常经营资金需

求和资金安全的前提下，公司及子公司开展 2023年投资计划，可以

获得一定的投资收益，有利于提高自有资金的使用效率，符合公司和

全体股东的利益，不会影响公司业务的正常开展，不存在损害公司及

全体股东，特别是中小股东利益的情形，其相关审批程序符合法律、

法规及《公司章程》的有关规定。我们同意此事项。

九、关于 2022 年度计提公司及子公司资产减值准备的议案

公司 2022 年度需计提的资产减值准备，符合《企业会计准则》

和公司相关会计政策的规定，体现了会计谨慎性原则，依据充分，公

允的反映了公司 2022年 12月 31日合并财务状况以及 2022年度的合

并经营成果，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，

决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公

司及全体股东特别是中小股东利益的情况。我们对该项议案无异议并

同意将该议案提交公司股东大会审议。

十、关于续聘会计师事务所的议案

经核查，毕马威华振具有从事证券业务相关审计资格，符合上市

公司审计业务的资格要求。在担任公司审计机构期间为本公司出具的

审计意见能够客观、真实地反映公司的财务状况和经营成果。我们认

为毕马威华振的能力资质满足公司财务审计、相关内控审计工作的要

求，本次续聘毕马威华振为公司 2023年度审计机构，符合相关法律、

法规、规范性文件及《公司章程》的规定，有利于保障上市公司审计

工作的质量，有利于保护上市公司及其他股东利益、尤其是中小股东

利益。我们同意拟续聘该所为公司 2023 年度财务和内部控制审计机

构并将此议案提交公司股东大会审议。

十一、关于子公司向中化集团财务有限责任公司申请授信额度并

由公司为其提供担保暨关联交易的议案

沈阳蜡化系公司全资子公司，本次公司为全资子公司申请授信额

度的事项提供担保是为了满足经营发展的资金需求，符合公司的实际

经营情况需要。担保对象为公司全资子公司，能够有效控制和防范风

险。决策程序符合《公司法》《证券法》及《公司章程》等有关法律、

法规的规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。因

此，我们同意将该议案提交公司股东大会审议。

十二、关于拟转让山东蓝星东大（南京）有限公司股权暨关联交

易的议案

本次拟转让南京东大股权暨关联交易事项的表决程序合法、有

效，公司关联董事对相关议案进行了回避表决，决策程序符合有法律、

法规和《公司章程》的规定。公司通过本次交易，优化资产结构，进

一步聚焦主营业务，增强核心竞争力，没有损害到公司和中小股东的

利益。我们同意本次拟转让控股子公司股权并签署收购意向协议暨关

联交易的议案。

独立董事：杨向宏    卜新平    吴粒

二○二三年四月二十八日